
○家  
ＰＴＡ会員の皆様                                  令 和２年 ９月１ ５日 

市 川 市 立 幸 小 学 校 

ＰＴＡ会長 鈴木 真悟 

校   長 石田 信之 

新秋の候、皆様にはいかがお過ごしでしょうか。 

９月１１日に第２回運営委員会が開かれましたので、ご報告いたします。 

 

【会 長】 
日頃より、皆様には PTA 活動に対してご理解とご協力を賜りありがとうございます。 

 さて、９月とはいえ、まだ夏を思わせる暑い毎日が続いております。 

 先日の台風１０号の影響により、高潮による浸水被害が拡大している地域もございます。このような災害情報に

直面すると、ご家庭や学校、地域全体の災害対策を再認識させられます。今後も海面水温の上昇による大型台風が

予想されます。被害が起きてからではなく、常日頃から防災バッグの準備と避難場所の確認を心がけるようにしましょう。 

 そこで、私からおすすめする防災・防犯用品の１つが、ソーラーセンサーライトです。太陽光で蓄電し、人感センサー

が付いているので、暗くなれば自動発光し、任意に消すことや点灯を継続させる（懐中電灯の代用）ことも可能です。 

都心で走っている燃料電池バス『SORA』のように「普段使いでき、災害時にも役立つ」そんな存在であり、最近では 

４個で２千円前後とリーズナブルになっておりますので、興味のある方は検索してみてください。 

 早いもので新学期がスタートしてから半分が過ぎようとしています。今年度は例年とは異なり日常生活だけではなく 

学校においても新しい生活様式が求められました。先日配付された学校便りにもありました通り、「幸まつり」に 

ついても例年同様の開催は難しくなりました。しかし、子供たちの笑顔のために知恵を出し合い、低・中・高学年

ごとに様々なものを作り上げる予定です。形は違いますが、子供たちの心に残る思い出ができれば良いなと 

思っております。 

 これから徐々に気温が下がり、寒い季節に向かう中で、新型コロナウィルス感染症の他インフルエンザ等の感染症も 

流行してくることが予想されます。今一度、感染症予防対策をご家族でしっかり話し合っていただき、子供たちが安心

した学校生活を送れるように心がけていきましょう。 

 引き続き PTA 活動にご理解・ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

【学校より】 
短かった夏休みを終え、学校が始まっておよそ 1か月が経とうとしています。保護者の皆様には日頃より本校の 

教育活動に際しまして、ご支援をいただきありがとうございます。先日の新型コロナウィルス感染症感染確認に 

関する様々な動きに関して、ご理解ご協力をありがとうございました。学校では、引き続き熱中症対策と感染防止

対策の両面から子供たちの安全について配慮してまいります。 

子供たちは新しい生活様式にも少しずつ慣れ、徐々にではありますが活気を取り戻してきております。 

全校の子供たちに「夏休み明けの会」の放送で次の２点について話をしました。 

① 人との距離はとるけれど、心の距離はもっともっと近くしていきましょう。 

② 自分の健康は、自分自身で守れるようにしていきましょう。  

どの学級の子供たちも、真剣な眼差しで聞いていたようです。誰かに言われるのではなく、自分で考え、自分で

判断し、自分で行動していく、そんな子供たちを育てていきたいと考えております。 

授業参観や懇談会、音楽発表会や運動会に代わる体育的行事など、いまだ開催について検討中のものも多くご心配を

おかけしているところですが、状況をご理解いただけますようお願いします。お知らせできることはその都度 

お知らせしてまいります。 

今後とも、学校教育へのご理解とご協力、ご支援をいただきますよう、よろしくお願いします。 

≪工事のお知らせ≫ 

現在中央トイレと体育館トイレ他水回りの工事を行っております。内容について改めてお知らせいたします。 

１  工事場所 ： 幸小学校 中央トイレ・体育館トイレ・校庭外トイレ・体育館水回り 

２  工事概要 ： 改修工事・電気設備工事・機械設備工事 

３  工事期間 ：  令和２年７月１日（水）から令和２年１０月３０日（金）まで 

４  注意事項 ：  中央階段は片側を工事用動線として使用停止します。 

       トイレが使用できない学年（主に１・４年）は他のトイレを使います。 

騒音には注意し、授業中は極力音の出る工事は控えます。 

       工事関係者と児童との接触はありません。 

ご迷惑をおかけしますが、安全第一で進めていきます。ご理解とご協力をお願いします。 

≪キックボード・Ｓボード・J ボードの取り扱いについて≫ 

車や人との接触による交通事故の報告を数件いただいております。人が通る場所では絶対に乗らないなどの 

交通ルールの徹底を各ご家庭で今一度、確認をお願いします。 

≪給食費等の公会計化について≫ 

     令和３年度４月より給食費等の公会計化が始まる予定です。詳細は、後日学校よりお知らせいたします。 

運営委員会だより No.2 



 
 
 
 

【本部】 

７月１０日  第１回運営委員会開催 

     １３日 

～１７日 かけこみ１１０番協力先確認 

    １４日  家庭教育学級委員会第１回定例会出席 

    １９日  校内トイレ清掃参加 

  ８月１５日  除草作業参加 

  ９月 ４日  幸まつり委員会第１回定例会出席 

     ９日  クラス会計集金作業 

【みまもり】 

各クラスによるみまもり実施 

７月１３日～２９日 ５学年 

８月２４日～３１日 ６学年 

９月 １日～１１日 ６学年 

毎週パトロール実施 

 お知らせ  
※ヴェレーナシティから幸小学校までの通学路は車の交通量 
が多く、速度の速い車も多い状況です。子供たちの安全を 
守るため、より多くの保護者様に登下校みまもりのご協力を 
お願いいたします。 

※登下校時、児童が歩きながらスマートフォンを操作したり、 
様々な場所の撮影をしているとの報告をいただいております。 
お子様にスマートフォンやキッズ携帯を持たせているご家庭に 
おいて、今一度、登下校時のマナー・ルールをご確認いただき 
ますようお願いいたします。 

 
 
 
 
 

★ ベルマーク交換品について 
日頃よりベルマーク活動にご協力いただきありがとうございます。皆様に集めていただいたベルマークの点数を、 
学校や子供たちに活用できる品物と交換をさせていただいておりますが、今年度は、スプリンクラー２台を購入 
することに決定いたしました。後日、校庭に設置予定です。引き続き、ベルマーク活動にご協力くださいますよう 
お願いいたします。 

★ 先月末に校内消毒作業にご尽力いただいた一般社団法人「千葉県ペストコントロール協会」の会長兼ベイトータル
サービスジャパン株式会社・代表取締役である矢代秀明社長より、運営委員会の中で新型コロナウィルス消毒作
業の体験談を盛り込みながら、家庭でできる消毒の手順等貴重なご講話をいただきました。講話の内容は、後日
学校より動画で配信予定です。 

 
 

 

 

 

 
構成委員  校長先生 教頭先生 大槻先生 ＰＴＡ本部 専門委員長 学級長 少年補導員  

学校支援コーディネーター 読み聞かせの会 会報係 

開  催  9 月１１日（金） 於：ランチルーム 

ＰＴＡ活動に関してお気付きの点がございましたら、ご意見・ご感想などをお寄せください。 
切り取り線以下にご記入いただき、校長室前にありますご意見箱または、お子様を通して各担任の先生まで 

ご提出ください。お名前は匿名でかまいませんが、学年の記載はお願いいたします。 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  切 り 取 り ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

ＰＴＡ活動に関するご意見・ご感想記入欄 

 

 

 

 
                                    学年                   

担任の先生→教頭先生 

次回運営委員会のお知らせ 

◆ 日時 １０月９日（金）  ９：３０～   ◆ 場所  ランチルーム（４階） 
１・２年生の学級長さんと幸まつり委員さんで後片付けをお願いします。 

今月のＰＴＡ会議室掃除担当は、３・４年生の学級長さんとベルエコ委員さんです。 

活動報告 

本部からのお知らせ 

【家庭教育学級】 
７月１４日 第１回定例会開催 

９月 ４日 家庭教育学級運営会議出席 

 お知らせ  
※来月以降に、動画配信で「マスクケース作成講座」を 

   開催予定です。詳細については、お手紙で改めて 
   お知らせいたします。 

【幸まつり】 

９月 ４日 第１回定例会開催 

【学校支援コーディネーター】 
７月１９日 校内トイレ清掃作業 

(サポータークラブの方と共に) 

８月中   夏季休業中の花壇水やり 

８月１５日 除草作業(サポータークラブの方と共に) 

９月 ７日 花壇整備作業 

 

【会報係】 

７月２８日 会報紙「さいわい」１１８号配付 

【読み聞かせの会】 
８月 ３日・４日 クローバー劇場の動画制作 

講話される矢代社長 


